
 

Decreto Dirigenziale n. 34 del 27/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 4 - Trasporto marittimo e Demanio marittimo portuale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PORTO DI AGNONE - APPROVAZIONE REGOLAMENTAZIONE DELLE ATTIVITA' E

DEGLI USI DELLE AREE PORTUALI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

Premesso:
 Che l’articolo 105, comma 2, lett.e) del Decreto Legislativo 3 marzo 1998, n.112 ha conferito alle

Regioni le funzioni di programmazione, progettazione ed esecuzione di interventi di costruzione,
bonifica e manutenzione dei porti di rilievo regionale ed interregionale;

 Che il citato art.105, comma 2, lett.l), come modificato dall’art.9 della L.16 marzo 2001, n.88 ha
altresì conferito alle Regioni le competenze amministrative afferenti il rilascio di concessioni di
beni del demanio marittimo nei porti  di rilevanza regionale ed interregionale a decorrere dalla
data del 1 gennaio 2002;

 Che il combinato disposto degli artt.40,41 e 42 del decreto legislativo 30 marzo 1999, n.96 e del
già citato art.105, comma 2, lett.l), ha previsto che i Comuni esercitano le funzioni amministrative
sul demanio marittimo,  ad eccezione degli  ambiti  rientranti nei porti  di  rilevanza regionale ed
interregionale;

 Che l’art.6, comma 1, della Legge della Regione Campania 28 marzo 2002, n.3, recante “Riforma
del  trasporto  pubblico locale e sistemi  di  mobilità  della  Regione Campania” ha attribuito  alla
Regione  le  funzioni  programmatorie  ed  amministrative  in  materia  di  reti,  impianti  e  servizi
marittimi, ivi compresi i porti di rilievo regionale ed interregionale;

 Che tra le funzioni esercitate direttamente dalla Regione Campania vi sono anche quelle inerenti
la disciplina delle destinazioni d’uso delle aree e delle pertinenze demaniali marittime comprese
negli ambiti portuali di propria competenza;

 Che,  come  da  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1047/2008,  il  settore  Demanio  Marittimo  è
incaricato della definizione delle destinazioni d’uso delle aree e delle pertinenze demaniali, della
ripartizione degli specchi acquei nonché delle varie attività che si esercitano nei porti ai sensi
dell’art.1 del Decreto Legislativo n.112/1998 e del combinato disposto di cui agli artt. 30,50,62,65
e 66 del Codice della Navigazione nonché 38 e 59 del Regolamento di Attuazione del Codice
della Navigazione, nel rispetto delle delibere di Giunta Regionale n. 2000/2002 , n. 1806/2004, n.
395/2006 e delle prescrizioni tecniche di cui alle “Linee Programmatiche” approvate con Delibera
di Giunta Regionale n.5490/2002;

  Che con delibera di Giunta Regionale n. 478/2012, come da ultimo modificata dalla delibera di
G.R n.  619/2016,  è stato adottato l’Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della
Campania, in applicazione del quale le funzioni di competenza dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità,
Settore Demanio marittimo, sono state trasferite alla Direzione Generale Mobilità ( 50.08), U.O.D.
04 “ Trasporto Marittimo e Demanio Marittimo Portuale”; 

Considerato:
 Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 14 marzo 2016 il Comune di Montecorice,

nell’ambito  del  principio  di  leale  collaborazione  istituzionale  ha  prodotto  una  proposta  di
regolamentazione e disciplina delle attività e degli usi nel porto di Agnone;

 Che la proposta regolamentazione tiene conto delle esigenze economiche e della utilità della
cittadinanza oltre che di quelle della generalità, consentendo, tra l’altro, di ottenere una maggiore
capienza di posti barca;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



 Che  nel  corso  di  ripetuti  incontri  cui  sono  stati  invitati  il  Comune  di  Montecorice,  l’Autorità
Marittima, l’Agenzia del Demanio e l’Agenzia delle Dogane, sono stati approfonditi aspetti tecnici
e pratici relativi alla proposta di regolamentazione e sono state apportate le opportune modifiche;

 Che  a  seguito  dell’incontro  tenutosi  in  data  5  giugno  2017  presso  la  sede  della  Direzione
Generale della Mobilità, è stata redatta la versione definitiva della Regolamentazione e Disciplina
delle  Attività  e  degli  Usi  nel  porto  di  Agnone  ed  è  stata  richiesta  la  condivisione  del  testo
trasmesso agli Enti interessati;

 Che il Comune di Montecorice e l’Autorità Marittima competente hanno formalmente condiviso il
testo della Regolamentazione, rispettivamente con messaggio di posta elettronica certificata n.
3360 del 19.06.2017 e con nota prot.  7916 del 22.06.2017, mentre l’Agenzia del Demanio e
l’Agenzia delle Dogane non hanno fatto pervenire alcuna osservazione in merito;

Ritenuto:
 Di poter, pertanto, approvare l’allegata Regolamentazione e Disciplina delle Attività e degli Usi

nel porto di Agnone nel comune di Montecorice (SA), che, allegata al presente provvedimento
unitamente alla rappresentazione cartografica, forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

 Di  dover  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Capitaneria  di  Porto  di  Salerno,  All’Ufficio
Circondariale  Marittimo  di  Agropoli,  All’Ufficio  Locale  Marittimo  di  Acciaroli,  al  Comune  di
Montecorice,  all’Agenzia  del  Demanio  ed  all’Agenzia  delle  Dogane  per  il  prosieguo  di
competenza;

 Di dover trasmettere  copia  del  presente  decreto  per  la pubblicazione sul  B.U.R.C.    e nello
specifico spazio del sito web della Regione Campania;

Alla stregua dell’istruttoria dell’U.O.D. 04 della Direzione Generale Mobilità e delle risultanze e
degli  atti,  tutti  richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,
dell’attestazione di regolarità amministrativa resa dal Funzionario titolare dell’incarico di specifica
responsabilità ai sensi dell’art.12 del nuovo stralcio di contratto integrativo Regione Campania
anno 2014, allegata allo stesso per farne parte integrante

DECRETA

 Di  approvare  l’allegata  Regolamentazione  e  Disciplina  delle  Attività  e  degli  Usi  nel  porto  di
Agnone, nel comune di Montecorice, che, allegata al presente provvedimento unitamente alla
rappresentazione cartografica, forma parte integrante e sostanziale dello stesso;

 Di inviare il presente provvedimento alla Capitaneria di Porto di Salerno, All’Ufficio Circondariale
Marittimo  di  Agropoli,  All’Ufficio  Locale  Marittimo  di  Acciaroli,  al  Comune  di  Montecorice,
all’Agenzia del Demanio ed all’Agenzia delle Dogane per il prosieguo di competenza;

 Di trasmettere copia del presente decreto per la pubblicazione sul B.U.R.C.   e nello specifico
spazio del sito web della Regione Campania;

  Dott.ssa Lorella Iasuozzo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

